COMMENTARIUS.

EPISTOLAE huius sunt tres partes. In prima describitur quomodo Leodarides, ut vindictam in Boleslao Rege Poloniae acciperet, sub dolo in quo vindicare se non potuit fortitudine, quendam Vngarum conuenit, qui fraude Boleslaum circumuenit, ut & urbis famosissimae Wislicien. praefectus esse
 X 3 meruit.

meruit. Secundò prodicionem eiusdem ciuitatis describit, ac lugubrem ultionem à Barbaris, seu à Paganis illatam fidelibus condoleat, tangit. Tertio repræmiationem illius Ungari proditoris subiungit, ac eiusdem repræmiationis causam annectit.

Pro quorum confirmatione notandum. In regno Lechitarum, à vetustissimis temporibus erat vrbs famosissima, murorum altitudine circumsepta, nomine Wislicia, cuius Princeps adhuc tempore Paganismi fuit Visslaus decorus, qui ex hac stirpe exierat oriundus. Huic vrbi munitissimæ, Rex Boleslaus illum Pannonium exulem putarium, quem non vt profugum, sed vt purè alumnum benignè susceperat, & charitativo modo pertractans, Præfecturæ officio instituerat. Principis ergo Boleslai Pannonius ille nacta absentia, qui ad interiora Regni descendens, regalia negotia dispositurus moram faciebat. Leodaridem Principem Russiæ, festinè accelerare iubet, absentiam diutinam nunciens Boleslai. Hostes itaq; Wislicię appropinquant, & appropinquasse nunciantur. Imperat deniq; proditor ille, vt omnes belligeri, & cuiusuis status homines vtriusq; sexus, ad urbem tuendam

endam confluant, ac se & sua conseruent, ne
 vt rei crimine læsæ Maiestatis noventur, &
 bona inñobilia & mobilia, Regio fisco ascri-
 bantur. Omnibus verò populis, tam salutis
 conseruandæ, quàm vrbis tuendæ, gratia in
 vrbe conclusis, proditor perditus valuas ape-
 rit, populumq; Christianum Paganicæ natio-
 ni ferendum exposuit. Sicq; Anno Domini
 1136. Idus Februarij, Wislicia destructa,
 & Christianus sanguis multum profunditur.
 In cuius quidem populi occisione, & sangui-
 nis effusione, Leodarides non humaniter de-
 briatus, sic impiè sæuit, quod eius crudelis
 sæuitia, plus humano cruore irritata, quàm
 rabie sacrata existens, ad propria reuertitur
 sine omni læsione. Illum autem Pannonium
 perfidi proditoris filium, vtroq; lumine pri-
 uat, linguam præcisam eneruat, genitaliaq;
 resecat, ne de radice colubri, & de perfido
 perfidum, quid pestilens nascatur. Nàturale
 enim est simile ex simili generari, secundum
 Philosophum, 2. De Anima.

Secundo est aduertendum. Quod bonum
 est prudentiam discere, & in prudentia erudi-
 ti, & præcipuè Regi, & Principi, & cuius
 præsidere gestiendi. Et meritò, Teste enim

Polycrato lib. 6. cap. 22. Sine prudentia nō modo Respub. non procedit, sed nec minima domus consistit. Unde in commendatione Vlyssis, Homerus in omnibus illi, docet prudentiam affuisse, quam more Pœtico Mineruam nuncupavit, qua adiutrice demeruit, ad inferos: Scillam nauigauit, intrepidus Charybædim transiit, non detentus est: ad Lamathones accessit, nec remansit: & Syrenes audiuit, nec accessit: Ioseph etiam non diuitiarum multitudine, sed per prudentiam obtinuit, ut dominaretur in omni terra Aegyptijs. Gen. 42. Ideò iuuenes non debent esse duces, quia non constat eos esse prudentes, ut dicitur 3. Ethicorum. Nam prudentia fecit rationes dominari, ut inquit Polycratus lib. 7. Ratione inquit vigerunt, quamdiu literati fuerunt, sed ex quo virtus literarum in eis languet, extunc manus arefacta infirmata est, & cecidit Principatus. Quoniam sapientia ait: Per me Reges regnant, Prouer. 8. Et hinc est quod Aristoteles in secretis secretorum præcepit Alexandro, ut studia in suis Ciuitatibus haberet, ut sui homines haberent prudentiam, & literarum scientiam. Subiungens, in hoc tuum honorabitur imperium, decorabitur totum Res

tum Regnum & illuminabitur, curia, annales, & gesta regalia melius commendabuntur memoriae. Quis enim Regnum decorum sublimabit & quis eorum gesta per totum orbem utiliter affirmabit, nisi proles sapientum, qui preter modum dilexerunt scientias, & propter illas ad summum fastigij gradum, conscendere meruerunt.

EPISTOLA XXIV. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis.

Super præcedentis Epistolæ materia.

SPONSOR fidelis repræmiatur circumspectus. qui & amico morem gessit, & fidem pollicitis, nec proditoriae messis frugent neglexit, nec enim decet proditores, titulo prodicionali esse conspicuos, quos tristissimū est, ac periniquum præmio perfidiæ prosperrari. Vnde Alexander eos qui Darium in eius operam, vel gratiam occiderunt, extremis iussit interire supplicijs, à cognatis enim suis,

X 5

prius au-

prius autem vincitur compedibus, qui ut Alexandro placeant, Darium vitam priuant, quibus Darius & regna dederat, & vitam. Sed Antigonus eiusdem Alexandri Argiraspides, perfidiae munus est vestigio rependit, qui cum sui Ducis Herminij contemnunt imperia, ab Antigono superantur, nec solum gloriam tot bellorum cum coniugibus & liberis, sed & praemia longe partae militiae perdiderunt, quae ut saltem perfidia repararent. Ducem victum Antigono exponunt pacta omnium suorum restitutione. Hic protensa cura cathena manu. Cernitis inquit, milites ornamenta Ducis vestri, quae mihi non hostium quisquam imposuit, quod vos me ex victore victo, victum, ex Imperatore fecistis captivum. Deperiuriorum vindices, dent vobis tales duces, quales vos vestris Ducibus dedistis, devotet vos arma vestra, quibus plures vestros, quam hostium Duces absumpsistis, sed miseros non decent conuivia, victusque cepit ad Antigoni Castra procedere, quem Antigonus illaesum custodibus assignavit transactioni, fidem suam non amputat, omnibus quidem omnia restituit, sed tamen restitutus illos orbis domitores, suis sub hasta distribuit, perfidiae cauterio fron-

rio frontibus impresso; cuius quis apud prudentes fuerit exitus, ex his vides, quamvis lucifuga hæc inter volucrum reges sub luce volitat, plausu discolor, quam nonnulli hodie non modo non reprimunt, sed virtute profligata præmijs inuitant. Quia verò manibus occisorum visus est parentasse, quia de atrocissimo Polonorum proditore, suscepit supplicium, potuit Leodarides iram Boleslai aliquatenus demulsiſſe. Omnis enim animositas, licet inexorabilis, ad multam tamen vindictam mansueſcit.

COMMENTARIUS.

IN hæc Epistola facit tria. Primo Leodariidem commendat ex merito, quia illi proditori Vngaro condignum præmium exoluit, pro admirabili enim seruitio, iuxta promissa beneficia honorum, & munerum impendit, & pro prodicione iuxta sua demerita oculis excecavit, lingua priuauit, & gentilia resecauit. Secundo rationem præmijs subiungit, quia nõ decet proditores titulo proditonis esse conspicuos, imò tristissimum est ac periniquum, proditores ac inimicos præmio perfidiæ prosperari. Et

rari. Et hoc probat exemplo duplici. Primum exemplum ponitur in Historia Alexandri. In ultimo enim bello, quod Alexander gessit cum Dario Rege Persarum, Darius se in fugam conuertit, & in Ciuitatem Persepolim fugere voluit, quem duo consanguinei, scilicet Bisso & Crisolanes, consilium inter se facientes, comprehenderunt, & ipsum cathenis ligauerunt, vulnerauerunt, & semiuivum in campo reliquerunt. Qui licet ipsis supplicauerat, ipsi tamen minimè pietate moti sibi parcere voluerunt, imò eo relicto recesserunt. Alexandroq; supplicauerunt. Quod audiens Alexander, quia Darius à suis propinquis cõpedibus est constrictus, persequi eos statuit, & ipsemet cum sex millibus equitum prosequens eos, inuenit Darium in itinere solum derelictum, & magnis vulneribus afflictum; quem cum vidisset misericordia motus de equo descendit, & exuens se chlamyde ipsum cooperuit, & amplexatus est vulnera eius, cepitq; amarè flere & dicere; Surge Domine Dari surge, & sicut aliquando fuisti Dominus totius Imperij tui, sic esto & nunc, & recipe Dyadema Persarum, estoq; gloriosus sicut aliquando fuisti. Iuro enim tibi per potentissimos De-

fimos Deos, quod veraciter abrenuntio Im-
 perio tuo, & opto frui tecum cibarijs tuis,
 sicut filius cum patre suo, quia nullus Impe-
 rator debet gaudere de tristitia alterius, cum
 ab eo fortuna recesserit. Dic mihi Domine
 Dari, qui fuerunt interfectores tui, ut vindi-
 ctam in eis de te exerceam. Hæc cum ploran-
 do dixit, Darius extendens manus suas, am-
 plexatus est eum. & osculans illius manus &
 pectus, dixit ei: Fili Alexander, non eleutor
 obsecro mens tua in superbiam, propter vi-
 ctoriam quam habes, & si operatus fueris
 tot mira, quot dñj operati sunt, & manus
 tuas vsq; ad cælum extenderis, semper recor-
 dare nouissima tua, quia fatalis gloria non est
 data soli Imperatori, sed cui eam prouidentia
 fati concesserit. Intuere me qualis hesternæ
 die fui, & qualis sum modo, quia miserrime
 humiliatus sum vsq; ad pulueres, qui fui ferè
 Dominus totius mundi, & nunc memet ipsum
 in potestate non habeo; sepeliantq; me beni-
 gnissimè manus tuæ, veniant ad obsequias
 meas Persæ & Macedones, & à modo regnū
 Persarum atq; Macedonum, efficiatur regnū
 vnum. Sit tibi commendata Ptiagone mater
 mea, ut tibi sit in memoriam matris tuæ, &
 in ea ut

in ea sit pietas vxoris tuæ: Inxonem filiam meam tibi accipias in vxorem, quia ex bonis parentibus nati filij: decet vt in vnum iungantur. Cum ergo hoc vidissent interfectores Darij, turbati sunt, nihilq; dixerunt ad Alexandrum, volentes cognoscere voluntatem eius. Alexander itaq; reuersus Persepolim mirabatur de ipsius miris structuris; & ibi sedes pro tribunali, misit literas sub Maiestatis suæ sigillo, vt quælibet terra suis vteretur iuribus. Demum præcepit omnibus, dicens. Viri Persæ audite, qui ex vobis fuerunt interfectores Darij hostis nostri, ad nos veniant, vt videã illos, & eis honorem condignum rependam, nihil dubitent, ad me veniant, quia seruicium nobis fecerunt occidendo inimicum meum, per Deos potentissimos iuro, & per dilectam matrem meam Olimpiadem, & per salutem eius, quia præclarissimos eos faciam atq; potentissimos. Tunc omnis Persarum populus siluit, iniquissimiq; homicidæ Darij astiterunt, & voluntarie corã eo dixerunt. Maxime Imperator, nos sumus. Tunc præcepit eos ligatos apprehendi & duci super sepulchrum Darij, & decorari. Illi autẽ ceperunt clamare & dicere: Maxime Imperator tu iurasti iureiurando nobis per po-

per potētissimos tuos, & matrē tuā Olimpiadē, quid velis nos facere præclarissimos atq; omnipotētissimos pro nece hostis tui. Quibus Alexander: Nō me decuerat vobis loqui propter populū qui circūstabat aliter quā dixi. Nā manifestatio vestra nullatenus fieri potuisset, nisi tale iuramentum fecissem. Cogitatio enim animi mei talis fuit ab initio, vt quicumq; homicida illius inueniretur statim decolaretur. Nā qui proprium Dominum imo & suum proximum occidunt, alieno quid facerent? Hæc dicente Alexandro Persæ ceperunt vociferare benedicientes Alexandrum.

Secundum exemplum est de Antigone & Herminio Principibus, & Alexandri Argiraspidis, quomodo Argiraspidæ pro sua perfidia cauterio frontibus impresso sunt puniti, vt hoc exemplum patet latè in litera.

In tertia huius epistolæ parte duas causas ponit. Primam, quia manibus occisorum post multam stragem per Boleslaum in Ruthenis commissam Leodarides parentauit, hoc est sacrificauit, id est quia Boleslaus se exemplo in Ruthenis vindicauit. Secundam causam. Quia ipsemet Leodarides illum Vngarum proditorem Polonorum crudeliter puniuit.

niuit. Istā caus̄a poterant mouisse Boleslai
 animum super Leodaride ad miserandum,
 quia omnis animositas cum viderit vin-
 dictam, mouetur ad misericordiam.

EPISTOLA XXV. MATHÆI Episcopi Cracouiensis.

De vltione ac vindicta Ruthenis per
 Regem Boleslaum illata.

IMO vti erat iniuriarum indignantissimus
 Indilaras Leodaridæ pænas intorsit, qui nō
 arte, non dolo, sed iusto fulminis impetu, a-
 pro frendentius ad ipsum vsq; hostem Russi-
 am penetrat, vnde ille malè sibi conscius,
 quadam repente sibi Metamorphosi in capreã
 sese transfiguratur, iustra nemorum insilit, inter
 saltus & lucos ferarum delirescit. Quo non
 reperto Boleslaidæ, truculentius cruentantur,
 amarius inter desertos greges desæuiunt, quã
 leones, quã tygrides partu orbatæ: Non
 enim ipsis gregum ducibus, non feris indul-
 gent, nec fætui, ad eò totius gregis, non
 tam cruore, quã in strage gloriantur, non
 vrbibus

urbibus, non burgis, non municipijs, non pagis parcitur, nec ætas vlli patrocinator, aut sexus infirmaior, nullum dignitatum sublimitas, nullum sanguis generosior, à calice sanguinis redemit, obnixè supplicat, superba auri rutilantia, frustra preces accumulatur, toga prætexta, ciclus, purpura, seu stragula antecellit: Calcepa suis Carbunculum, Carbunculus Topasium, Topasius lachrimis inundans, quid tu, inquit, miser ô vicine? quid tu miser, Amethyste gemis inter gemmas & vides quibus quantis non parcunt: qui mihi non parcat, tibi quomodo parcat & Adeò vindex gladius, hæc ore patulo absorbet, illa voragine flammaram infauillat. Nam torrenti, dū in cursu est, frustra plumas obijcis, & furenti gladio frustra supplicatur. Sic ultione centuplata Leodarides, & fidelis ille Pannonius, doli ac perfidiæ non immeritas Boleslao pœnas pendere.

COMMENTARIUS.

PRO istorum quæ in Epistola continentur fortiori confirmatione, iuxta intentionem alterius Polonorum Chronicæ est aduertendum.

uertendum. Boleslaus prout erat infurfarum
 vltor atrocissimus, audita tali prodicione, ac
 gentis suæ non modica læsione, mox Russiã
 ingreditur, Leodaridem iuber perquirere. Sed
 Leodarides malè sibi conscius repentè, vt ca-
 pra Syluestris iustra nemorum penetrat, in-
 ter saltus & lucos ferarum se occultat. Quo
 non inuento, Boleslaidæ leonibus truculentis
 ores in populum Ruthenicum grauiter desæ-
 uiunt, non castris, non Ciuitatibus etiam
 parcunt, nec vlli ætati aut sexui, aut genero-
 sitati, aut nobilitati suffragia conferre gesti-
 unt, quoniam omnem qui reperitur viuere
 non permittunt. Sic Boleslaus in Leodaride
 facta centuplata vltione, ad propria re-
 uertitur cum honore.

EPISTOLA XXVI. IOANNIS Archiepiscopi Gnesnensis.

In qua reprobat Regem Boleslaum
 de facili credulitate.

CAVEAT ergo prudens vir, omni cre-
 dere spiritui. Nam verumq; vitium, &
 omni cre-

omni credere, & nulli: sed alterum tutius, reliquum honestius. Etenim crudelitas incircumspectionem, incircumspectio negligentiam, negligentia parit ignauiam, ignauia proximo gradu consanguinea fatuitatis est, quæ soror est fæditatum, mater discriminum. Vnde quibusdam prudentum docentibus, nihil sciri præter hoc ipsum, nihil debere credi, quod circumspectius corrigens, Eudemius non nihil inquit, sed pænè nulli debere credi, præter, si quis hoc ipsum dicat, pænè nulli debere credi, esse tamen ubi nec semper nihil, nec semper nulli.

COMMENTARIVS.

CIRCA literam notandum. Ad prudentiæ virtutem spectat non facillè credere. Ex eo: quia prudentia animum omni credulitati retrahendum inducit. Viri enim prudentis est, (vt ait Seneca de 4. virtutibus.) prius examinare consilia, & non cito facili credulitate ad falsa prolabit quia qui cito credit, leuis est corde. Vnde secundum eundem Senecam ad Lucil. Epist. 3. Quædam enim amicis committenda sunt, quædã etiam

etiam legitimorum conscientiam reformidant, neutrum ergo faciendum est, vtrumq; enim vitium est, & omnibus credere, & nullis. Tutius tamen est nulli credere, plurimum enim credulitas fallit, idem ait Seneca. Inde legitur de Ottone Imperatore, qui (vt refert Philippus de Pargamo, par. 5. præcep. 35.) Credens accusationibus vxoris, quendam militem iniuste occidit. Comperto autem processu, quod fuisset iniuste accusatus, multum de eius offensa & morte doluit, ita quod vxorem suam quæ minus iuste militem accusauerat, comburi fecit, & seipsum vxori militis interfecti, in manus totaliter dedit. Non ergo immeritò dicit Catho. Nil temerè credas.

EPISTOLA XXVII. MATHÆI Episcopi Cracouiensis.

De Vngarorum perfidia, testamento
Boleslai ac successione sui primo-
geniti Wladislai.

OMNIVM inuictissimus fuit Boleslaus, quem tamen arma vincere non potuerunt, sola

runt, sola semel vicit credulitas. Quendam enim stirpis regiae, à Rege Pannoniorum adductum exilio, solito Boleslaus excipit, & exhibet affectum, ac non modo patriæ, sed & regno restituere parat. Quo intellecto Pannoni, dolo credulum circumscribunt. Rege si quidem dolum subornante: Primatū primi ex parte Senatus, ac vniuersi Magistratus legatorum vices gerunt, Primo asserunt, Omne regnum deuotis gratiarum obsequijs, ad scabellum Boleslai prouolui. Qui serenissimū ipsorum lumen, quod vnicum Pannoniæ remedium, tam sereno amplexu collegerit. Secundo, vultu deiecto pronis cervicibus querelas, callidissima commenta, astutia deplangunt, & inexorabiles odij causas in regem conferunt. Tertio, subsidiari orant, vt regem propulsent, exulem restituant, nec multo laborandum subsidio, suas illi copias instituto pænè suppetere. Vtramq; tamen Maiestatem, & Boleslai, & exulis flagrantissimè suspirant, vt hæc examen colligat, abarceat illa Vespadium. His ergo Princeps persuasus, cum paucioribus proposito Pannoniam ingreditur; occurrunt illis Pannoniorum ceteræ, multi successiue accrescunt millia.